
* 

* 

* 

* 

* wlINISTERIO 

DE ECONOMÍA 
GOBLERNODE 

ELSAIYA.DOR 

RAIP No. 0030/2023 

EN LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL MINISTERIO DE ECONOMIA, San 
Salvador, a las trece horas y treinta y nueve minutos, del veinticinco de julio del año dos mil 
veintitrés. 

Admítase la solicitud de información MINEC-2023-0093, de fecha veinte de julio de dos mil 
veintitrés, presentada por _________, Persona natural, con Documento Único de Identidad 
(DUI) números: ________, del domicilio de ________, Departamento de ________, en la 
cual solicita que se le proporcione la siguiente información: 

"Cuantos empleados hay en el Ministerio de Economía y cuantos empleados están afiliados al 

SITME, del Ministerio de Economía." (Sic) 

Teniendo como lugar de notificación el número de teléfono: ____________________ 

Analizado el fondo de esta, y cumpliendo los requisitos que establece el art.66 de La Ley de Acceso 
a la Información Pública y los arts. 50, 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información 
Pública, en adelante solo denominados Ley y Reglamento; Leídos los autos y considerando: 

• El impulso del derecho de petición y respuesta que a todos los ciudadanos atañe está
robustecido en el art. 18 de la Constitución de la República.

• Habiéndose realizado las gestiones internas, por medio de correo electrónico a la unidad
organizativa de este Ministerio que pudiera dar respuesta a las peticiones de información
realizadas, por ____________, de manera oportuna.

• Que la Dirección de Talento Humano, en atención a la solicitud, responde por medio de
memorando Ref. TH-443-2023 adjunto.

Comenta lo siguiente: " En respuesta a dicha solicitud se informa que por parte de la 
Dirección de Talento Humano se informa que a la fecha la cantidad de empleados es de 
332. 

Sobre la consulta de cuantos empleados están afiliados al SITME, del Ministerio de 
Economía, la Entidad competente para brindar la información solicitada es el Ministerio de 
Trabajado y Previsión Social, MTTPS. Puede avocarse a la Oficial de Información licenciada 
Yeny Banessa García, oficialinformacion@mtps.gob.sv, 

Dirección 17 Avenida Norte y Alameda Juan Pablo 11, Edificio 4, 1Q planta, puerta 3 
Ministerio de Trabajo y Previsión Social, Centro de Gobierno, San Salvador. 

/\.Lune;.L1. Jud.n. PJbfo rr y· ( 'Jlle (�u .. u.t-dupe, Edit-1cio (� 1 .. -(':.2. c·:.,�ntrn d.c- (;ot",;1,:rrio. 
Sclu 'S;1lv:ijor El S,dvJdor Tl'kfr)no (PBX) :'iuJ) '.59U-S(/lP 

• �  • � y • ,, ,  T Y> :,,'l .. �,·•• ,,.,.,� ... -•�, 

Art. 30. En caso que el ente obligado deba publicar documentos que contengan en 
su versión original información reservada o confidencial, deberá preparar una 
versión en que elimine los elementos clasificados con marcas que impidan su 
lectura, haciendo constar su nota una razón que exprese la supresión 
efectuada. Porque se presenta en versión pública, los datos ubicados en las paginas 
1 y 2 de la presente solicitud.



. " . 
" o\�i. * 
:.: • • 

MINISTERIO 

DE ECONOMÍA * " *
GOBLERNODE 

El. SALVADOR 

• Que la Unidad de Acceso a la Información Pública hace saber a _________________ que se

entrega conforme a lo remitido por las Unidad Organizativa que atendió los

requerimientos.

POR TANTO: Esta Unidad en base a los arts. 3, 4, 62, 64, 65 de la Ley, conforme los fines de 

facilitar a toda persona el derecho de acceso a la información pública mediante procedimientos 

sencillos y expeditos; los principios de disponibilidad, y gratuidad; y la validez de los documentos 

mediante tecnologías de la información y comunicaciones, así también base a lo preceptuado en 

los arts. 53, 54, 55 y 56 del Reglamento; en consecuencia, RESUELVE: CONCÉDASE, el acceso a la 

información pública. PROPORCIÓNESE, la información a ____________________, en el 

formato planteado NOTIFÍQUESE. 

\i,t111c:,L1 !u.ir: i'd,:c, 1 r \, (. lill: ( ;u,tdJ;ll,'t:. E,iiti,:i() ( · ¡ --( ::, ( .c·,1tro ,k Ct)l)l,TTlt) 
S.lll S,il\·,¡Jc.\r. El �.1h.::1dur_T.\..·k·r�c)no (PB\�¡ �:1�;1 .?.) 1

J1¡ .. <:;t,!1i1

\V \V\\·. r11 inc.�1,: �ob. �\ 




